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FARSKÝ LIST 41/2023 
8. OKTÓBER 2023 

Týždenník farnosti  
Mučeníckej smrti sv. Jána Krstiteľa v Sabinove 

 27. NEDEĽA V CEZROČNOM OBDOBÍ  
 

 
 

 
BOH HĽADÁ STRATENÉHO 

BOŽIA TRPEZLIVOSŤ 
Boh sám vedie a vychováva “svoj ľud“. Tak robí aj Boží Syn, Ježiš Kristus v 
podobenstve o vinici, vinohradníkoch a úrode. Na uľahčenie pochopenia 
podobenstva Ježiš používa obrazy, ktoré sú poslucháčom známe. Obraz vinohradu 

používajú už proroci. Prorok 
Izaiáš predstavuje pod vinicou 
Izrael (porov. Iz 5,1-7). 
Vinohradníci sú členovia 
vyvoleného národa. Hospodár je 
Boh a syn je očakávaný Mesiáš, 
Boží Syn. Obraz oberačky je čas 
súdu. Podiel z úrody sú osobné 
skutky každého človeka. 
Podobenstvo má aj iné črty, 

ktoré sú použité v prenesenom zmysle. „Zabitie sluhov“, a najmä „zabitie syna,“ je 
potrebné pochopiť ako útok členov národa na prorokov, a napokon na Ježišovu smrť. 
Iný obraz: „Chytili ho, vyvliekli z vinice a zabili“ (Mt 21,39) je predpoveď udalosti 
okolo smrti Ježiša. Ježiš hovorí sám o sebe zástupu. Ježiš vie, že je poslaný k Izraelu a 
tento národ mu spôsobí najväčšiu potupu. Ježiš podobenstvom hovorí o vzťahu 
národa k nemu samému. Ježiš to tak jasne povedal, že to pochopia poslucháči, 
dokonca i farizeji a veľkňazi. Práve títo sa radia, čo urobiť s Ježišom, pretože jeho 
osoba, učenie sa nezhoduje s ich učením, životom. Chcú preto Ježiša zabiť. Ježiš vie, 
prečo prišiel na svet a vie aj to, akou smrťou, kde musí dokončiť svoje poslanie. Ježiš 
jasne hovorí o sebe, že je Boží Syn. Hovorí, čo bude nasledovať. Vyvolenie nového 
národa Zmluvy. Používa na to slová Žalmu (118,22-23): „Kameň, čo stavitelia zavrhli, 
stal sa kameňom uholným. To sa stalo na pokyn Pána; vec v našich očiach 

Prvé čítanie:     Vinicou Pána zástupov je dom Izraela                                                             (Iz 5, 1-7) 
Žalm:                  VINICOU PÁNOVOU JE JEHO ĽUD                                                                                                                (Ž 80) 
Druhé čítanie   Robte to a Boh pokoja bude s vami                                                                       (Flp 4, 6-9) 
Evanjelium:       Vinicu prenajme iným vinohradníkom                                                          (Mt 21, 33-43)                                                              
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obdivuhodná“ (Mt 21,42). Ježiš tak učí o osobnom rozhodnutí každého človeka. 
Podobenstvo, ktoré Ježiš rozpráva, obsahuje niečo, čo presahuje každú ľudskú 
surovosť. Nijaký nájomník vinice sa tak nezachová, ani len vtedy nie, kedy sa ťažkosti 
s majiteľom vinohradu vystupňovali do tvrdého protikladu. Podobenstvo ako príbeh 
nie je vzatý zo života. V živote sa také čosi nestáva. Ježiš práve touto nemožnosťou 
ukazuje, aký nezmyselný je postoj farizejov a zákonníkov. Oproti nároku, ktorý na 
nich Boh kladie v poslaní svojho Syna, správajú sa tak, ako by sa v normálnom živote 
nikdy neprávali a ako sa nespráva nijaký normálny človek. Tým, že im Ježiš takto 
ukazuje nezmyselnosť ich postoja, prestavuje neveru ako bláznovstvo. Nevera nie je 
iba neposlušnosť, hriech, ale je aj také veľké bláznovstvo, aké by človek v 
každodennom živote nikdy neurobil. Podobenstvo hovorí aj o nepochopiteľnej Božej 
dobrote, ktorou nás zahŕňa. Boh koná tak, ako by nijaký majiteľ voči svojim 
nájomcom nekonal. Prejavuje takú trpezlivosť k človeku, akej na zemi niet. A predsa, 
aj táto trpezlivosť má hranice. Ježiš hovorí: „Vám sa Božie kráľovstvo vezme a dá sa 
národu, ktorý bude prinášať úrodu“ (Mt 21,43). Toto podobenstvo je poslednou 
Ježišovou ponukou, spojenou s výstrahou, že je skutočne tou poslednou, za ktorou 
bude nasledovať neúprosný trest, ak bude odmietnutá. Odpoveď na podobenstvo je 
možná v dvoch postojoch. Buď sa podriadiť, čiže obrátenie, zanechanie zla a hriechu, 
alebo je to vzbura, ktorá ukrižovala Ježiša a dnes pokračuje životom žitým v hriechu. 
(P. Ľ. Stanček CM –vincentini.sk - krátené) 

ZNOVU SA VYDAŤ NA CESTY DUCHA 
Bratia a sestry, svätý Boží ľud, tvárou v tvár ťažkostiam a výzvam, ktoré na nás 
čakajú, nám Ježišov dobrorečiaci a prívetivý pohľad bráni upadnúť do niektorých 
nebezpečných pokušení: byť strnulou Cirkvou — 
akousi colnicou —, ktorá sa vyzbrojuje proti svetu a 
pozerá sa dozadu; byť vlažnou Cirkvou, ktorá sa 
poddáva módnym trendom sveta; byť unavenou 
Cirkvou, zahľadenou do seba. V knihe Zjavenie 
apoštola Jána Pán hovorí: „Stojím pri dverách a 
klopem, aby sa otvorili“. No mnohokrát, bratia a 
sestry, on klope na dvere, avšak zvnútra Cirkvi, aby 
sme Pána nechali vyjsť s Cirkvou ohlasovať jeho 
evanjelium. Kráčajme spoločne: pokorní, horliví a 
radostní. Kráčajme v šľapajach svätého Františka z 
Assisi, svätca chudoby a pokoja, „Božieho blázna“, ktorý nosil na svojom tele stigmy 
Ježiša a aby sa mohol obliecť do neho, vyzliekol sa zo všetkého. Aké ťažké je toto 
vnútorné i vonkajšie obnaženie nás všetkých a tiež inštitúcií! Svätý Bonaventúra 
rozpráva, že keď sa modlil, Ukrižovaný mu povedal: «Choď a oprav môj dom» 
(Legenda maior, II, 1).Synoda nám slúži na to, aby nám to pripomenula: naša Matka 
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Cirkev vždy potrebuje očistenie, „opravu“, pretože my všetci sme hriešnici, ktorým 
bolo odpustené – sme oboje: hriešnici, ktorým bolo odpustené –, vždy sa 
potrebujeme vrátiť k prameňu, ktorým je Ježiš, a znovu sa vydať na cesty Ducha, 
aby sme všetkým priniesli jeho evanjelium. František z Assisi v čase veľkých bojov a 
rozdelení, medzi svetskou a náboženskou mocou, medzi inštitucionálnou Cirkvou a 
heretickými prúdmi, medzi kresťanmi a ostatnými veriacimi, nikoho nekritizoval ani 
sa voči nikomu nevyhraňoval a siahal len po zbraniach evanjelia, teda po pokore a 
jednote, modlitbe a láske. Robme aj my to isté! Pokora a jednota, modlitba 
a dobročinná láska. A ak svätý Boží ľud so svojimi pastiermi zo všetkých častí sveta 
živí očakávania, nádeje a dokonca aj nejaké obavy zo synody, ktorú začíname, 
majme stále na pamäti, že nejde o politické zhromaždenie, ale o zhromaždenie v 
Duchu Svätom; nie o polarizovaný parlament, ale o miesto milosti a spoločenstva. 
Duch Svätý často láme naše očakávania, aby vytvoril niečo nové, čo prekonáva naše 
predpovede a negatívne postoje. Azda môžem povedať, že najplodnejšími chvíľami 
na synode sú chvíle modlitby, tiež modlitbové prostredie, v ktorom v nás pôsobí 
Pán. Otvorme sa mu a vzývajme jeho, on, Duch Svätý, je protagonistom. Dovoľme, 
aby on bol protagonistom Synody. A s ním kráčajme, v dôvere a s radosťou. 
(Z homílie Svätého Otca Františka pri otvorení synodálneho zhromaždenia, 4.10. 2023) 

 
FARSKÉ OZNAMY 

MODLITBA POSV. RUŽENCA V MESIACI OKTÓBER Modlíme sa  v pracovných dňoch 
(Po-Pi) pred sv. omšou od 17.30. pod vedením kňaza. V sobotu a nedeľu sa modlí 
ako je zvykom počas roka. 
Všetkých Vás znova povzbudzujeme k účasti na októbrových pobožnostiach. 
PRAVIDELNÁ ADORÁCIA bude vo farskom kostole vo štvrtok od 16.00. do 17.15. Po 
nej nasleduje októbrová pobožnosť s modlitbou posv. ruženca. 
BIRMOVANCI Od pondelka sa začínajú pravidelné stretnutia birmovancov. Rozpis 
birmovancov do skupiniek nájdete na našej farskej stránke. 
ZBIERKA NA FARSKÉ A KOSTOLNÉ POTREBY Nasledujúcu nedeľu 15.10. bude 
pravidelná zbierka na farské a kostolné potreby. Svoje milodary môžete odovzdať 
podľa vlastného uváženia a možností do vyznačených schránok. Vopred Pán Boh 
zaplať. 
ČLENOVIA SSV znovu pripomíname, že členovia Spolku sv. Vojtecha si môžu 
vyzdvihnúť podielovú knihu v priestoroch Farskej charity na farskom úrade 
v pracovných dňoch vždy po večernej sv. omši do 30.10. Zároveň prosíme 
o zaplatenie členského poplatku 10€.  
 

 
 



------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
Dobrovoľný príspevok na vydávanie Farského listu je 0,20€. Uzávierka príspevkov je vždy vo štvrtok do 17.00hod.  

LITURGICKÝ PREHĽAD 
27. TÝŽDEŇ V CEZROČNOM OBDOBÍ  9. 10. – 15. 10. 2023 

 

pondelok 
9. 10. Féria Sabinov 

6.30 +Cyril +Florián+Cyril 

18.00 ZBP Miroslav a Jana  
(30 r. sobáša) 

utorok 
10. 10. Féria 

Sabinov 
6.30 +Jozef a rodičia 

18.00 +Zdenko 

Jakubovany 18.00 ZBP Peter 

streda 
11. 10. 

Sv. Ján XXIII., pápež,  
spomienka 

Sabinov 
6.30 +Karol +Ema +Ivan 

18.00 +Jozef +Klára +Štefan 
+Dominik 

Orkucany 18.00 +Milan (1. výročie) 

štvrtok 
12. 10. Féria 

Sabinov 6.30 ZBP Marcel a Mária  
(60r. sobáša) s rodinou 

18.00 +Ján +Jozefína +Matej 

Jakubovany 18.00 +Andrej +Mária +Jozef 
+Helena 

piatok 
13. 10. Féria 

Sabinov 
6.30 +Ján +Mária Džačovskí 

18.00 +Bartolomej +Margita 
+Štefan +Anna 

Orkucany 18.00 +členovia rodiny 

sobota 
14. 10. 

Spomienka Panny Márie v sobotu 
Večerné sv. omše 

z nasledujúcej nedele 

Sabinov 
6.30 +Mária +Bartolomej 

+Eduard +Anna 

18.00 +Jozef +Žofia +Imrich 
+Mária 

Jakubovany 18.00 ZBP Jozef a Silvia  
(20r. sobáša) 

nedeľa 
15. 10. 

28. NEDEĽA 
V CEZROČNOM OBDOBÍ 

  

Sabinov 

7.30 ZBP Anna, Mária, Nina, 
Sára 

9.00 Za farnosť 

10.30  

18.00  

Jakubovany 10.30 +Jozef (1. výročie) 

Orkucany 9.00 +rodičia 

 


